 JUDEŢUL HUNEDOARA

 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN

PROCES-VERBAL
          
Încheiat azi, 27.06.2017, cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local  al   Municipiului Vulcan, întrunită în temeiul art. 39, alin. (1)  şi art. 68 din Legea administraţiei publice locale   nr. 215/2001, republicată, cu modificările, ulterioare;

          
Ședinţa este legal constituită fiind prezenţi  18 consilieri în funcţie.
          
La şedinţă  participă dl. primar  Gheorghe Ile şi  dna  secretar Peter Rodica. De asemenea, participă  la şedinţă, director ex. Leonte Luminița, ,  c.j Merișanu Ioana     și reprezentanţi mass-media.

           Dna secretar  Peter Rodica  face apelul nominal şi fiind prezenţi 18 consilieri locali,  şedinţa se poate desfăşura în condiţiile legii. Lipsește motivat dl.consilier Mârza Florin.

 Ca urmare, deschide lucrările şedinţei, menţionând că prin Dispoziţia nr. 798/2017 a fost convocată şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Vulcan.  
           În continuare, d-na secretar  jr. Peter Rodica supune atenţiei procesul verbal al şedinţei ordinare din data de 31.05.2017 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.

Nefiind completări sau obiecţiuni, doamna  secretar  supune la vot procesul verbal, acesta fiind votat cu unanimitate de voturi. 
           În continuare,  d-na secretar  dă cuvântul d-lui consilier Govor Florin pentru a prelua conducerea şedinţei.

           Dl consilier Govor Florin dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta ordinea de zi:    
           Dl primar Gheorghe Ile  solicită suplimentarea ordinii de zi cu :

- Proiect de hotărâre privind modificarea  programului acţiunilor şi activităţilor din cadrul manifestării cultural – artistice şi sportive „Nedeia Vulcăneană” ediţia  45

Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan   
- Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii Municipiului Vulcan prin Consiliul Local al Municipiului Vulcan cu U.A.T.  Județul Hunedoara prin Consiliul Județean Hunedoara și cu municipiile Petroșani, Lupeni, și orașele Petrila, Aninoasa și Uricani în vederea  depunerii proiectului”Linie verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului”

Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan   
           Supusă la vot , suplimentarea ordinii de zi este aprobată cu unanimitate de voturi.

Dl primar  prezintă ordinea  de zi:

                                                         ORDINE DE ZI:

  1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind rectificarea bugetului local pe anul 2017.                                                                                                                                                 



 Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  
 2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unui teren  aparținând domeniului public al municipiului Vulcan, în suprafață de 53 mp , situat pe B-dul Mihai Viteazu, Bl. 80, în vederea amenajării unei terase .
  Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  
 3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea unor reglementări  privind deținerea câinilor de companie și accesul acestora pe domeniul public și privat al municipiului Vulcan.
                                                                          Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
4. PROIECT DE HOTĂRÎRE privind trecerea din domeniul public al municipiului Vulcan în domeniul privat a unui teren în suprafață de 19.792 m.p.

   





   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
 5. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind acordarea titlului de „CETĂŢEAN DE ONOARE” al municipiului  Vulcan .   
                                                                                  Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan   
6. PROIECT DE HOTĂRÂRE  Privind modificarea  programului acţiunilor şi activităţilor din cadrul manifestării cultural – artistice şi sportive „Nedeia Vulcăneană” ediţia  45

                                                                                                      Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan   
7.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea asocierii Municipiului Vulcan prin Consiliul Local al Municipiului Vulcan cu U.A.T.  Județul Hunedoara prin Consiliul Județean Hunedoara și cu municipiile Petroșani, Lupeni, și orașele Petrila, Aninoasa și Uricani în vederea  depunerii proiectului”Linie verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului”

                                                                                                  Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan                                                                                               
8.Diverse, petiţii,  întrebări şi  interpelări.

             D-l consilier Govor Florin supune la vot  ordinea de zi care este aprobată cu unanimitate de voturi. 

              Apoi d-l consilier Govor Florin dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul  nr. 1 de pe ordine a de zi .

             Dl. primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2017. Dă cuvântul dnei ec. Leonte Luminița  care aduce lămuriri suplimentare.
             Dl.  consilier Govor Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
             Comisia economică  acordă aviz favorabil.

  Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

  Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
  Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

  Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

              Dl  consilier Govor Florin invită la discuţii pe fond.

           Nefiind discuţii pe fond dl. consilier  Govor Florin, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru”  .
             Apoi d-l consilier Govor Florin dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul nr. 2 de pe ordine a de zi .

             Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind  aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unui teren  aparținând domeniului public al municipiului Vulcan, în suprafață de 53 mp , situat pe B-dul Mihai Viteazu, Bl. 80, în vederea amenajării unei terase .
           Dl  consilier Govor Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisia economică  acordă aviz favorabil.

           Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

           Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
           Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

           Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

           Dl  consilier Govor Florin invită la discuţii pe fond.
           Nefiind discuţii pe fond dl. consilier  Govor Florin, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru” . 
           Apoi d-l consilier Govor Florin dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul nr. 3 de pe ordine a de zi .

            Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind aprobarea unor reglementări  privind deținerea câinilor de companie și accesul acestora pe domeniul public și privat al municipiului Vulcan.
                                                                                                   .
          Dl  consilier Govor Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

          Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

          Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
          Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .
          Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
          Dl  consilier Govor Florin invită la discuţii pe fond.
           Dl consilier Bălțatu George spune că cu privire la art. 10 care vizează sancționarea contravențiilor din acest proiect de hotărâre , spune că sunt diferențiate și consideră că trebuie fixat un minim și un maxim, motiv pentru care   propune  următoarele amendamente:

   Anexa 1   ART.10 Nerespectarea prevederilor prezentului Regulament constituie contravenție  și se sancționează cu amendă de la 200 lei – 600 lei.
   Anexa 2 art. 5 alin 2. Nerespectarea prevederilor prezentului regulament constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 200 la 600 lei. 

            Dl consilier Anghel Dănuț spune că și dânsul a vrut să propună un minim și un maxim, se bucură că s-a revenit la acest proiect de hotărâre care a fost și nu s-a aplicat și speră ca Poliția Locală să își facă datoria.

        Dna secretar spune că în Regulament se precizează 

        Dna consilier Stoica Angela întreabă cine a stabilit cuantumul pentru amenzi deoarece 6 mil  i se pare mult, spune că i se pare jecmăneală amenda, consideră că poliția poate sa-ă dea amendă de 2 mil sau 6 mil cum îi place de ea, toți avem câini, mai scapă, propune să se analizeze, nu crede că s-au întamplat așa de multe cazuri  să dăm cu topurul în ei..

        Dl primar spune că în ultimii ani au fost mușcați 1150 de persoane , trebuie să avem în vedere  și costurile  pentru tratament, deținătorii de câini trebuie să își îndeplinească datoriile,  
        Dna consilier Angela Stoica  spune că o bătrânica nu are de unde plăti o asemenea amendă.
        Dl primar spune că atunci bătrânica nu are ce căuta pe stradă cu câinele, spune că acest Regulament este pentru prevenție, este pentru respectarea unor reguli..
        Dl consilier Dragu Petrică spune că în Regulament se pomenește de un parc special amenajat.

        Dna secretar spune că este prevăzut în regulament că locul va fi stabilit prin dispoziție.
          Dl viceprimar spune că nu  i se pare ca o amendă de 200 de lei care poate fi plătita în 48 de ore la jumătate este o sumă mare, în cazul în care umblă pe stradă cu unn câine periculos, fără botniță si fără lesă, și este avertizat o data sau de 2 ori, această amendă nu se referă la o bătrânică care poate avea un cățeluș într-o lesă și porobabil sigur va avea și acea punguță la ea pentru a strânge reziduriile generate de acel câine. În aplicarea sancțiunilor se va avea în vedere perseverența celui care va încălca acest regulament.

           Dna consilier Stoica Angela spune că apreciază acest proiect și intersul dlui viceprimar în luările sale de cuvânt, dar vrea să întrebe pe ce s-a bazat când s-a stabilit suma de 600 de lei, spune că cei cu câini pot răspunde penal, și tot o să plătească .

         Dl viceprimar  spune că dânsa face din aceste dispute o regulă și vrea să o informeze că  sunt multe reclamații din partea cetățenilor, că sunt mizerii în parcuri de la câini.
         Dna consilier Stoica Angela întreabă dacă poliția locală va sta după fiecare câine în parte.
         Dl viceprimar  spune că nu, dar când vor fi prinși vor putea fi sancționați.

          Dl consilier Mihai Costel spune că în zona Mercur sunt foarte mulți câini comunitari.

          Dl consilier Șchiopu Ioan Dorel spune că ei au voie peste tot , dar trebuie să respecte anumite reguli, au aceste sancțiuni sunt îndreptate împotriva celor care nu respctă drepturile animalelor , o amendă de 300 de lei , în 48 de h nu i se pare exagerat , până vor răpunde penal , vor fi sancționați de polițiștii locali .

           Dl consilier Govor Florin spune că la art 6 alin. 1 propune să nu fim așa drastici și să scriem spațiu public cu acces pietonal, el are în vedere terenul de pe strada Pinului. Propune  să punem în zonele centrale 
panouri pe care să scrie cuantumul amenzii și ceea ce este interzis să se facă.
            Dna consilier Bărbița Eugenia  consideră că ar fi trebuit să stabilim mai întâi locul.

            Dl primar spune că se va stabili, vom face spațiu în baza HCL.

            Dl consilier Govor Florin spune că Poliția locală ar trebui să aibă dreptul să ceară celor care plimbă câinii să prezinte punguța și lopățica.
            Dl consilier Bălțatu George spune că se va merge întâi pe avertismente.

            Nemaifiind discuţii pe fond dl. consilier  Govor Florin, supune la vot  amendamentul proous de dl consilier Bălțatu George care a fost aprobat cu    14 voturi „pentru” , 3 voturi ”abținere” ( Stoica Angela  , Mihai Costel, Bărbița Eugenia  ) și 1 vot ”împotrivă” (Tilea Ion).
          Apoi dl. consilier  Govor Florin, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu    14 voturi „pentru” , 3 voturi ”abținere” ( Stoica Angela  , Mihai Costel, Bărbița Eugenia  ) și 1 vot ”împotrivă” (Tilea Ion).
            Apoi d-l consilier Govor Florin dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul                 nr. 4 de pe ordine a de zi .

           Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind trecerea din domeniul public al municipiului Vulcan în domeniul privat a unui teren în suprafață de 19.792 m.p.

          Dl  consilier Govor Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
         Comisia economică  acordă aviz favorabil.

         Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

         Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
         Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

         Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

        Dl  consilier Govor Florin invită la discuţii pe fond.

        Nefiind discuţii pe fond dl. Govor Florin, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru”.

          Apoi d-l consilier Govor Florin dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a   prezenta punctul nr. 5  de pe ordine a de zi .

              Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind acordarea titlului de „CETĂŢEAN DE ONOARE” al municipiului  Vulcan .   
            Dl  consilier Govor Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisia economică  acordă aviz favorabil.

 Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

 Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
 Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

 Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

           Dl  consilier Govor Florin invită la discuţii pe fond.
           Dl consilier  Tilea Ion întreabă dacă  2 persoane din cei propuși nu au mai fost numiți cetățeni de onoare.
           Dl primar spune că nu , acețtia nu apar .în registrul de evidență a persoanelor  care au fost primit titlul cetățeni de onoare.

           Dna secretar spune că s-a verificat registrul în care au fost înregistrate .

         Dna consilier Stoica Angela spune că acum afoartye muși primesc titlul de cetășeni de onoare, consideră că pentru a primi acet titlu trebuie să ai merite deosebite, dar este problema dlui primar,spune că dl Surulescu ar fi potrivit pentru a primi acest titlu, dl Hodor, dl Giurgiulescu...
          Dl primar spune că sunt.

          Dna consilier Stoica Angela  îl întreabă pe dl primar dacă nu se trece și dânsul , că ea vine cu propunerea.
         Dl primar spune să o lase pe  altă dată. 
          Persoanele cărora se conferă titlul de ”Cetățean de onoare” al municipiului Vulcan    au fost aprobate prin vot secret, rezultatul  votului fiind:
•
SĂCĂLUȘ  GHEORGHE     - 18 voturi    ”pentru”           
•
PARDOS  IOAN                    - 18 voturi  ”pentru”           
•
SIMION  SPIRIDON             - 17 voturi  ”pentru”    și  1 vot        ”împotrivă”         
•
BERKI  ILEANA                   -13 voturi   ”pentru”    și   5 voturi  ”împotrivă”         
•
ABRĂDOAI  FĂNICĂ         - 14 voturi  ”pentru”   și  4  voturi   ”împotrivă
•
RAD PETRU                          -16 voturi  ”pentru”    și  2  voturi    ”împotrivă
            Nemaifiind discuţii pe fond dl. consilier  Govor Florin, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru”.

           Apoi d-l consilier Govor Florin dă cuvântul d-lui consilier Barbu Pompiliu pentru a prezenta punctul nr. 6 de pe ordinea de zi .

           Dl. consilier Barbu Pompiliu prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind modificarea  programului acţiunilor şi activităţilor din cadrul manifestării cultural – artistice şi sportive „Nedeia Vulcăneană” ediţia  45

            Dl.  consilier Govor Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisia economică  acordă aviz favorabil.

            Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

            Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
            Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

            Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

            Dl  consilier Govor Florin invită la discuţii pe fond.

            Dl  consilier Govor Florin propune să se facă probă separată pentru copii cu dizabilități.
            Dna consilier Stoica Angela solicită să se prezinte detailat sumele care s-au cheltuit cu premii.

Dl consilier Tilea Ion spune că dânsul va vota împotrivă dar motivele le va prezenta la Diverse.

           Nemaifiind discuţii pe fond dl. consilier  Govor Florin, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 17 voturi „pentru” și 1 vot ”împotrivă” (dl Tilea Ion)  . 
  . 
             Apoi d-l consilier Govor Florin dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul               nr. 7 de pe ordine a de zi .

            Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind aprobarea asocierii Municipiului Vulcan prin Consiliul Local al Municipiului Vulcan cu U.A.T.  Județul Hunedoara prin Consiliul Județean Hunedoara și cu municipiile Petroșani, Lupeni, și orașele Petrila, Aninoasa și Uricani în vederea  depunerii proiectuluim”Linie verde de autobuze electrice între Petrila-Petroșani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni-Uricani Green Line Valea Jiului”

              Dl  consilier Govor Florin solicită avizul comisiilor de specialitate.
             Comisia economică  acordă aviz favorabil.

 Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

 Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
 Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

 Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

            Dl  consilier Govor Florin invită la discuţii pe fond.
            Dl  consilier Dragu Petrică întreabă dacă se vor pune afișe la scări.

           
Dl primar răspunde  da.
          Nefiind discuţii pe fond dl. consilier  Govor Florin, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru”  . 
          Diverse, petiţii,  întrebări şi  interpelări.  
Dl primar dă citire unei cereri:

· Dl Sandu Iulian solicită închirierea unei suprafețe de teren pe str. Pinului nr. 1.Cererea este repartizată comisie de urbanism.

            Dl primar prezintă programul nedeii, și lucrările care se execută în municipiul Vulcan.

            Dl consilier Tilea Ion îl întreabă pe dl primar unde este ATV-ul pe care îl are primăria.

            Dl primar răspunde că la Telegondolă.

            Dl consilier Tilea Ion  spune că este nemulțumit de modul cum sunt organizate competițiile sportive și faptul că sunt suplimentați bani  la competiția de  șah, având în vedere că sunt alocați bani la secția de șah de la clubul sportiv și întreabă dacă se dau ceva bani la cei din clubul sportiv.
             Dl consilier Dragu Petrică spune că se acordă indemnizație de hrană care este perfect legală.

             Dl consilier Barbu Pompiliu răspunde cu privire la modul de organizare al competițiilor sportive  și spune că la sah nu sunt bani suplimentați.
             Dl Vlad Andrei întreabă care este perioada în care au fost mușcați oamenii de câini.

             Dl primar răspunde că în ultimii 6 ani.

             Dl consilier Șchiopu Ioan Dorel îi răspunde dlui Tilea cu privire la competiția de șah din cadrul Nedeii, care respectă regula celorlalte competiții, intervenția i se pare complet pripită, a avut surpriza să asiste în consiliu, să se pună întrebări despre chestiuni votate cu o luna, două în urmă. Invită la concursul de sah.Îi sugerează dlui consilier să se uite cu vreo două luni în urmă să vadă ce a votat chiar dumnealui.
              Dl consilier Andraș Emil solicită să fie învoit.Solicitarea a fost aprobată.

              Dna consilier Stoica Angela întreabă dacă se continuă lucrările de pe str. Crividia, pentru că i s-a spus de către cei care lucrează în Crividia la drum,  că dl primar ar fi oprit lucrările . 
              Dl primar spune   că se continuă lucrările.
              Dna consilier Stoica Angela spune că  dl Pârvulescu îi roagă să pună piatră pe strada Abatorului, spre mina Paroșeni.

           Dl consilier Anghel Dănuț spune că vizavi de acordarea titlului de cetățena de onoare , ar propune ca pe viitor , comisia să îi consulte și pe ei, deoarece pot veni și ceilalți consilieri cu alte propuneri.

          Dna secretar spune că în ședință a întrebat dacă mai sunt și alte propuneri.Dacă mai era o propunere se făcea o pauză și se analiza de către comisie.

           Dna consilier Bărbița Eugenia întreabă cine se ocupă cu cositul în oraș.
           Dl consilier Govor Florin spune că pe str. Mestecenilor drumul spre fânațuri Poieni  este inaccesibil  din cauza gropii de gunoi și ar fi bine să se intre cu lama pe acolo.În continuare spune că a fost întrebat de un cetățean dl Maier Cristea , de ce unii nu plătesc gunoi și unii plătesc gunoi pe strada unde locuiește.

           Dl primar spune că dânsul circulă pe acel drum și se poate circula

           Dna consilier Stoica Angela întreabă dacă li se ridică gunoiul .

           Dl primar răspunde afirmativ, spune că nu s-au declarat toți la gunoi,în calitate de consilier trebuia să le spună că toată lumea trebuie să plătească gunoiul.

            Dl consilier Govor Florin spune că are mai multe sesizări

     -dl Rad Petru a făcut din luna ianuarie o solicitare să se schimbe 2 lămpi pe str. Obreja, 

    -cei de pe strada Jiu Paroșeni solicită 2 mașini de piatră,de la mină în sus


    -întreabă ce se întâmplă cu stâlpii de curent căzuți în grădinile oamenilor 
    -spune că cineva i-a dat o factură de apă din Orăștie, și  aceasta este la  jumătate de preț față de noi, întreabă din ce cauză s-a ajuns la această situație.Prezinta factura primită și factura sa.
    -întreabă care este rolul ciupercii.

        Dna secretar spune că este făcută de primărie.

        Dl consilier Govor Florin  întreabă dacă aceasta poate fi închiriată unei firme prin licitație.

        Dl primar spune că nu, 

        Dl consilier Govor Florin  spune că acolo se țin chefuri și că are poze făcute..
        Dl primar spune că nu crede că s-a ținut acolo vreun chef.
        Dl consilier Govor Florin  spune că nu este normal deoarece acolo este Punct de informare turistică și deci se poate închiria .
        Dl primar îi spune că da dar nu prin licitație publică,  a mai dat voie să se organizeze întâlniri, prezentări de haine, consultații medicale pentru pensionari.Îi spune dlui Govor să recunoască că vrea dânsul ciuperca ca să își deschidă o sala de jocuri, să spună dacă o vrea , că așa i s-a spus .
        Dl consilier Govor Florin  spune că nu este adevărat, nu îi permite religia să aibă o asememenea activitate.
        Dl primar îl întreabă ce are acolo sus.

        Dl consilier Govor Florin spune că îl jignesc asemenea afirmații.

        Dna consilier Stoica Angela îl întreabă pe dl Govor cum a ajuns președinte de ședință, că dânsa nu ține minte să-l fi votat, poate are amnezie.Îi spune dlui primar că a uitat să își ia distonocalmele.
         Dl primar spune că dânsul nu ia  asemenea pastile, îi spune că poate dânsa are nevoie.. 

        Dna consilier Stoica Angela spune că nici dânsa nu are nevoie.
         Dl primar îi spune dlui consilier Govor, că îl roagă  mai întâi să se documenteze, să nu mai arunce cu vorbe, dacă vrea să fie respectat, deoarece este consilier local ,  nu știe dar în Valea Jiului s-au făcut investiții, la Vulcan de 7 mil de euro, la Orăștie nu s-a făcut nimic , banii trebuie recuperați, prețul pe apă s-a stabilit în urmă cu câțiva ani, și în fiecare an s-a majorat prețul cuprocentul din acel an, , vrem să accesăm bani europeni și  să facem modernizare, ei îți impun anumite condiții, în prezent pierderile de apă s-au redus la jumătate. 
          Dl consilier Bălțatu George întreabă cum se numește operatorul din Orăștie.

           Dl consilier Govor Florin spune că Goscom. 
          Dl consilier Bălțatu George întreabă de ce comparăm.

          Dl consilier Govor Florin spune că ne interesează prețul final. În continuare spune că un exemplu este  pe str. Mesteacănului, oamenii au cumpărat țeava pe banii lor, cei de la Apa Serv au venit cu utilajele lor. .

          Dl consilier  Mihai Costel întreabă în ce an au cumpărat investiția.
           Dl consilier Govor Florin spune că acum câțiva ani și  îl întreabă dacă s-a mai schimbat țeava,deoarece nu este normal ca oamenii să plătească țeava.

           Dl consilier  Mihai Costel spune că dânsul nu era .

           Dl primar primar spune că dânsul nu mai stă să asculte asemenea prostii.
           Dna secretar îi spune dlui Govor că este președinte de ședință și trebuie să mențină ordinea.

           Dna consilier Stoica Angela îl întreabă pe dl primar de ce nu face audiență cu dl Govor..
           Dl primar spune că nu este nevoie pentru că dânsul nu pricepe nimic, și dacă vrem să facem bataie de joc între primar și consiliu, atunci o să facem , un consilier nu are voie să arunce vorbe în vânt, compară măgarul cu... .

          Dl consilier Govor Florin spune că el compară prețul final.

           Dl primar îi spune dlui Govor că nu are rațiune și îi recomandă să își facă treaba  lui, să învețe despre o comunitate după aceea va mai sta de vorbă cu dânsul și  părăsește sala.

          Dna consilier Stoica Angela îi urează o zi buna.

           Dl consilier Lung Nelucu îi spune dlui Govor  că locuiește pe str. Șocănească și acum 20  de ani, ca să aibă apă deoarece cei de pe stradă ca să aibă apă au tras conductă de apă cu acordul societății pe banii lor.  Că vine x și y și spun  că și-au cumpărat acum 10 ani teavă ca își tragă apa, să nu facă un caz deosebit din asta. Spune că nu are nimic, dar s-au făcut lucrări de investițții de către Apa Serv , s-au schimbat acele coloane, acuma sunt coloane de apă noi , de canalizare etc. Îl roagă pe dl Govor să analizeze înainte de a posta pe facebook și alte mijloace de informare, spune că își face o imagine falsă. Spune că au mai avut o discuție personală vizavi de un amendament, au discutat să nu ne furăm munca unui altuia .Ați fost la spitalul Vulcan și ați spus pe facebook mulțumiri, că datorită intervenției dvs. s-a dat în folosință acel aparat...

       Dl consilier Govor Florin spune că nu datorită , ci operativității 
       Dl consilier Lung Nelucu îi spune să nu mai afirme lucruri care   nu  sunt adevărate, acel aparat a fost aprobat din luna februarie și poate proba cu acte.

        Dl consilier Govor Florin spune să nu-i pună cuvinte în gură pentru că nu a spus ” intervenției mele” și  a spus clar ca  a fost amendamentul dvs., se poate vedea în articolul din ziar.
       Dl consilier Lung Nelucu spune că dânsul este nou în consiliul local, dar părerea sa este ca toți să pună osul la muncă și să vedem interese acestui oraș, deoarece din acest motiv sunt aici, nu ca să ne pozăm, după ce facem lucrurile cum trebuie, apoi să ne lăudăm  pe facebook.

        Dna consilier Bărbița Eugenia spune că pe vremuri se obisnuia ca mai mulți colegi de la diferite partide se mergea în teren, nu așa de unul singur, așa ar putea face  fiecare consilier, nu i se pare ok să mergi singur pe teren și să iei diferite decizii de unul singur.
             Dl.  consilier  Govor Florin declară închisă şedinţa de consiliu.
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                        SECRETAR, 

             Dl.  consilier  Govor Florin                                                                                  Jr. Peter Rodica
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